

Article



A Functional Flatbread (Bazlama): High in Beta-Glucan and Plant-Based Protein Content

Seda Beyaz¹, Buket Cetiner², Kubra Ozkan¹, Osman Sagdic³, Francesco Sestili^{4,*} and Hamit Koksel^{1,*}

- ¹ Department of Nutrition and Dietetics, Health Sciences Faculty, Istinye University, Istanbul 34010, Türkiye; beyaz.seda@hotmail.com (S.B.); kubraozkan1907@gmail.com (K.O.)
- ² Department of Quality and Technology, Field Crops Central Research Institute, Ankara 06170, Türkiye; buket.cetiner@tarimorman.gov.tr
- ³ Department of Food Engineering, Faculty of Chemical and Metallurgical Engineering, Davutpasa Campus, Yildiz Technical University, Istanbul 34349, Türkiye; osagdic@yildiz.edu.tr
- ⁴ Department of Agriculture and Forest Sciences (DAFNE), University of Tuscia, 01100 Viterbo, Italy
- * Correspondence: francescosestili@unitus.it (F.S.); hamit.koksel@istinye.edu.tr (H.K.)

Abstract: This study focused on developing a functional bazlama with a lower glycemic index (GI) that is high in β -glucan and rich in plant-based protein. Functional bazlama samples were produced by supplementing bread wheat flour with high β -glucan content hull-less barley flour and high protein content lentil flour (15%, 30%, and 45%). Additionally, mixed bazlama samples (Mix1, Mix2, Mix3, and Mix4) were produced by supplementing them with both barley and lentil flours. The results showed that 3 g of β -glucan could be provided from the bazlama sample and supplemented with 45% barley flour, which meets the threshold to carry health claims. Supplementing with 30% and 45% lentil flour increased the protein content of the bazlama samples to a level qualifying them as a "high protein". The control bazlama had a high GI, while samples supplemented with 30% and 45% barley or lentil flour and all mixed bazlama samples had medium GI values, and Mix2 had the lowest GI value among all bazlama samples. Also, as the supplementation levels of barley and lentil flour increased, the phenolic contents and antioxidant capacities of the bazlama samples increased. The results of the present study indicate that barley and lentils can be used as an ingredient in traditional flatbreads to obtain products with better functional and nutritional properties.

Keywords: hull-less barley; lentils; traditional bread; phenolics; antioxidants; glycemic index; functional foods

1. Introduction

Bread is a fundamental cereal-based food extensively consumed in many different types and forms around the world, supplying a substantial part of daily energy needs [1]. Flatbreads are the oldest and well-known types of bread, which are produced globally in regions such as South Europe, the Middle East, North Africa, Scandinavia, Central America, and part of China [2]. These breads, with origins dating back to ancient times, as evidenced by discoveries from Mesopotamia, ancient Egypt, and the Indus civilization, were likely among the first processed foods [3]. Flatbreads are known by various names worldwide, including baladi, barbari, battaw, bazlama, chapati, ciabatta, hillalla, kalachi, lavash, pita, tandoori, taboon, tortilla, yufka, and many others [4]. These can be produced using wheat, barley, and rye flours or flours obtained from grains such as corn, sorghum, and teff [2].

Bazlama is a type of leavened flatbread with a yellowish creamy crumb color, a creamy crust color with light brown spots, and a uniform diameter and thickness. The crust should



Received: 22 December 2024 Revised: 26 January 2025 Accepted: 31 January 2025 Published: 3 February 2025

Citation: Beyaz, S.; Cetiner, B.; Ozkan, K.; Sagdic, O.; Sestili, F.; Koksel, H. A Functional Flatbread (Bazlama): High in Beta-Glucan and Plant-Based Protein Content. *Foods* **2025**, *14*, 482. https://doi.org/ 10.3390/foods14030482

Copyright: © 2025 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/ licenses/by/4.0/). be smooth with minimal blisters, while the crumb should have a structure rich in small cells, and the mouthfeel should be enjoyable and easy to chew [5]. Traditionally, refined wheat flour is used to produce bazlama; however partially substituting wheat flour with non-wheat cereal flours or legume flours has been shown to significantly improve the nutritional properties of breads [5,6]. Modern trends highlight the use of alternative flours derived from grains such as barley, rye, and oats, as well as legumes like lentils, chickpeas, and soybean. These flours are rich in protein, dietary fiber, B complex vitamins, minerals, and phytochemicals, offering a healthy alternative to white wheat bread to improve the nutritional value of bread formulations [1,2]. Bread can be fortified to address nutrient deficiencies or serve as a vehicle for compounds that have physiological or nutritional effects, promoting health and contributing to sustainable well-being for its consumers [7].

Barley (Hordeum vulgare L.) is one of the oldest cultivated grain crops in the world and holds a significant place in the global total grain production [8]. Barley grain ranks fourth in cereal production, with the annual world harvest amounting to approximately 155 million tons from about 46 million hectares in 2023 [9]. Despite its importance, the majority of barley is used as animal feed and in the malting and brewing industry, with only a very small part used as human food [8,10,11]. However, barley is gaining popularity as a "functional and edible grain" due to its high content of bioactive compounds, such as β -glucan (4–11%), as well as phenolic compounds, minerals, vitamins, and balanced proteins [8,11]. Barley flour can partially or entirely replace wheat flour in various baked goods, including whole-grain bread, unleavened bread, and breakfast cereals. Although not yet widely adopted, barley flour is emerging as a key ingredient in the production of bread, pasta, and biscuits. The addition of barley flour to wheat flour in bread production deteriorates the rheological properties of dough and reduces the volume of bread, which could be due to the lack of gluten in barley [11]. The Food and Drug Administration (FDA) has allowed products containing barley to carry the health claim that they reduce the risk of coronary heart disease, recommending a daily intake of 3 g of β -glucan to help prevent certain diseases, including coronary heart disease [8,12]. Furthermore, a diet rich in β -glucans has a positive effect on human health by preventing chronic non-communicable diseases like cancer, diabetes, and obesity [13].

Lentils (Lens culinaris), a nutritious legume cultivated in more than 70 countries, had an annual world harvest of approximately 7 million tons from about 5.7 million hectares in 2023 [9,14]. They contain 21–31% protein and 62–69% carbohydrates [15]. Lentils have approximately twice the protein content of most grains and have a protein levels comparable to meat. The amino acid composition of lentils can complement that of wheat by adding lentils to wheat-based flours, as lentils are particularly high in lysine, leucine, glutamic acid, aspartic acid, and arginine, while grains are rich in sulfur-containing amino acids [15–17]. This suggests that consuming lentils and grains together is an effective way of supplying essential amino acid profiles that are well-balanced [16]. Lentil protein shows strong potential as a new functional ingredient in baked goods [18]. Numerous studies have stated the health benefits of consuming lentils, including improved satiety, reduced cholesterol levels, and a lower risk of diet-related chronic diseases such as metabolic syndrome, diabetes, cancer, cardiovascular diseases, and osteoporosis [15,17,19,20]. Compared to other legumes, lentils are rich in phenolics (760 mg GAE/100 g) and exhibit high antioxidant activity [14,15,17]. In addition, lentils have a relatively low glycemic index due to their unique chemical composition, including low starch content, a high amylose/amylopectin ratio, and soluble fibers [16].

Flatbreads have different manufacturing parameters and do not need a wheat flour with very high gluten content/quality and a well-developed gluten network [21,22]. They are less sensitive to gluten content and quality compared to loaf-type breads [22]. Therefore,

they have good potential to use whole grain cereal flours or mixed grain flours in their formula. Trends towards using hull-less barley and food legumes as nutritious ingredients in cereal products have been increasing. There are few studies examining the effect of supplementing barley on the quality of bazlama [1,5,22]. However, there remains a lack of studies investigating lentil flour supplementation and the combined effects of barley and lentil flours on bazlama characteristics. This study addresses these research gaps by investigating the potential of barley and lentil flours as ingredients in bazlama production. The aim is to analyze the nutritional and quality properties of bazlama samples produced by partially replacing refined wheat flour with barley and lentil flours. Specifically, the study seeks to produce bazlama with enhanced nutritional properties such as increased β -glucan, protein and phenolic content, higher antioxidant activity, and lower in vitro glycemic index value.

2. Materials and Methods

2.1. Materials

Bread wheat, hull-less barley, and lentils were used as raw materials in the production of bazlama. Hull-less barley (cv. Chifaa) with a high β -glucan content produced in the 2022–2023 growing season in the city of Marchouch, Morocco, was used. Lentils (Advanced Line) included a high-protein lentil produced in Lebanon. Tosunbey is a hard white bread wheat variety with strong gluten properties, which was produced in the 2021–2022 season, grown in Ankara (Ikizce), Türkiye. The bread wheat (cv. Tosunbey) was obtained from the Field Crops Central Research Institute (TARM); the hull-less barley (cv. Chifaa) was obtained from National Institute of Agricultural Research of Morocco (INRAM); and the lentils (Advanced Line) were obtained from International Center for Agricultural Research in the Dry Areas (ICARDA). Salt, dry yeast (Pakmaya), and granulated sugar were purchased from local markets in Türkiye. The solvents and reagents were all obtained from Sigma-Aldrich (St. Louis, MO, USA). The assay kits for β -glucan and glucose were purchased from Megazyme International (Wicklow, Ireland).

2.2. Methods

2.2.1. Milling

Wheat and hull-less barley samples were milled to obtain flour using a Buhler MLU 202 pneumatic laboratory-type mill (Uzwil, Sweden) according to AACCI Method No: 26–21 and 26–31 [23]. Lentil samples were ground to obtain whole lentil flour in a Perten 3100 Laboratory Mill (Perten Instruments, Huddinge, Sweden) according to AACCI Method 26–70.01 [23]. Wheat flour, hull-less barley flour, and whole lentil flour were used for bazlama production.

2.2.2. Chemical Analyses

The moisture contents of flour and bazlama samples were determined according to AACCI Method No: 44-15A [23]. The protein (Nx6.25) content (Leco FP828, St. Joseph, MI, USA) of the bazlama samples was determined according to AACCI Method 46–30 [23].

2.2.3. Farinograph Analysis

Farinograph properties were determined using a Brabender Farinograph-AT (Duisburg, Germany) outfitted with a 50 g bowl according to AACCI Method No: 54-21 [23]. The dough development time (min.), stability (min.), water absorption (14% moisture basis), softening degree (BU, 12 min after the development time), and quality number were determined from Farinograph curves.

2.2.4. Bazlama Production

Bazlama samples were produced by separately supplementing hull-less barley and lentil flours to wheat flour at ratios of 15%, 30%, and 45%. Additionally, to obtain the desired β-glucan and protein ratios, 4 types of mixed bazlama samples were produced using different proportions of wheat, barley, and lentil flours (Mix1: 15% Lentil + 45% Barley + 40% Wheat; Mix2: 15% Lentil + 50% Barley + 35% Wheat; Mix3: 10% Lentil + 50% Barley + 40% Wheat; Mix4: 5% Lentil + 50% Barley + 45% Wheat). Bazlama samples were produced according to the Basman and Koksel [5] with some modifications. During each production, two bazlama samples were obtained. Each sample was produced twice, and finally, four bazlama samples were produced from each flour sample. Two hundred grams of flour (according to 14% moisture basis), dry yeast (2%), salt (1.5%), sugar (1%), and water at 30 $^{\circ}$ C (according to water absorption value obtained from Farinograph) were used. All ingredients were mixed using a dough mixer (National MFG. Co., Lincoln, Nebraska) according to their Farinograph dough development time until the dough developed. The dough was placed in a fermentation cabinet (Simsek Laborteknik, FK-650, Ankara, Türkiye) with a temperature of 30 °C and a relative humidity level of 85% for 1 h of fermentation. After fermentation, the dough was divided into two equal pieces of approximately 140 g each, rounded by hand, covered with stretch film and left to rest at room temperature for 6 min. Then, it was rolled out into a sheet to a thickness of 7 mm using a rolling pin. The rolled-out dough was baked in a preheated electric skillet (Black&Decker, Baltimore, MD, USA) at 200 °C for 7 min. Bazlama samples were flipped after cooking for 3.5 min, and the other side was baked for another 3.5 min to ensure that both sides were baked equally. After baking, the samples were left to cool at room temperature (22-24 °C). They were placed in plastic bags for bazlama quality evaluation and stored at room temperature (22–24 °C).

2.2.5. Bazlama Quality Evaluations

The L*, a*, b* color values (D65, 10°) of the bazlama samples were determined using a color measurement instrument (MiniScan XE PLUS 45/0-L, Hunter Associates Laboratory Inc., Reston, VA, USA) according to ASTM Method No 1164 [24]. Color readings were made on the crust and the interior of the bazlama samples, and the results were expressed as L* (lightness/darkness), a* (redness/greenness), and b* (yellowness/blueness) values. The total color difference (ΔE) was calculated using the following formula [18]:

$$\Delta E = \sqrt{\Delta L^{*2} + \Delta a^{*2} + \Delta b^{*2}}$$

where ΔL : L*sample – L*control; Δa : a*sample – a*control; and Δb : b*sample – b*control.

The textural properties of the bazlama samples were analyzed by texture profile analysis (TPA) using a texture analyzer (TA.XT Plus Stable Micro Systems, Surrey, UK) according to the method of Marchetti et al. [25]. The samples were roughly divided into four parts, a single piece was placed on the table of texture analyzer, and four measurements were made for each sample. The parameters of hardness, springiness, cohesiveness, gumminess, chewiness, and resilience were obtained from the TPA curves. Texture profile analyses were performed 2 h, 24 h, and 72 h after production to determine the texture and staling properties of bazlama samples.

2.2.6. Sample Preparations

Bazlama samples were dried in an oven (Mikrotest MST-55, Ankara, Türkiye) at 35 °C for 24 h. Then, the dried bazlama samples were ground using a grinder (Fakir coffee grinder, Istanbul, Türkiye). The ground samples were placed in plastic bags and stored

in a refrigerator for further analysis (β -glucan content; protein content; glycemic index; phenolic content; and ABTS, DPPH, and FRAP antioxidant activities).

2.2.7. Beta-Glucan Analysis

β-glucan contents of the bazlama samples were determined according to AACCI Method 32-23.01 [23] using the beta-glucan assay kit (Megazyme International, Wicklow, Ireland).

2.2.8. In Vitro Glycemic Index Value Determination

A glucose assay kit (Megazyme International, Wicklow, Ireland) was used to determine the glycemic index (GI) following the protocols established by Goñi et al. [26] and Tekin-Cakmak et al. [27], respectively.

2.2.9. Determination of Phenolic Contents (Free, Bound, and Total) and Antioxidant Capacities (DPPH, ABTS, and FRAP Methods) of Bazlama Samples

Phenolic compounds (free and bound) of the bazlama samples were extracted according to Shamanin et al. [28]. The Folin–Ciocalteu method was used to determine the concentrations of free and bound phenolic compounds [27]. The results were given as mg of gallic acid equivalent (GAE) per 100 g of dry weight (dw). The total phenolic content (TPC) was calculated as the sum of free and bound phenolics. ABTS, DPPH, and FRAP antioxidant activities were determined according to the methods described in Re et al. [29], Singh et al. [30], and Benzie and Strain [31], respectively. The results were reported as mg Trolox equivalent (TE) per 100 g dry weight (dw).

2.2.10. Statistical Analysis

All experiments were conducted minimum in duplicate, and the mean \pm standard deviation was calculated using Excel (Microsoft, Redmond, WA, USA). Results were analyzed using the JMP software (Version 13.2.1, SAS Institute Inc., 2013, Cary, NC, USA). One-way analysis of variance (ANOVA) was applied to evaluate significant differences, and when significant differences were detected (p < 0.05), the least significant difference (LSD) method was employed to identify the differences between the means.

3. Results and Discussion

3.1. Farinograph Properties of Doughs

Knowledge on the rheological properties of dough helps to estimate the wheat flour's and end product's quality. The Farinograph analysis results of the control dough and doughs supplemented with barley or lentil flour are presented in Table 1. The control dough exhibited superior Farinograph properties compared to the supplemented samples, demonstrating high stability, a low softening degree, and relatively higher water absorption. These characteristics indicate good bread-making quality, as reported by Cetiner et al. [32]. In contrast, supplementation with barley and lentil flours generally resulted in a deterioration of the dough rheological properties.

As the level of barley flour supplementation increased from 15% to 45%, a clear downward trend was observed in the dough development time, water absorption, stability, and Farinograph quality number values, while the softening degree increased. These findings are consistent with Yu et al. [33], who reported that supplementation of wheat flour with hull-less barley flour (10–40%) negatively impacted the gluten network, resulting in reduced dough development time and stability. The decline in Farinograph properties can depend on different parameters related to the β -glucan, starch, and protein content, as well as the protein quality, as described by Liu et al. [34]. Finocchiaro et al. [35] further corroborated this trend, observing that the enrichment of wheat flour with 30% barley flour reduced dough stability and development time. Interestingly, the water absorption increased with higher barley flour supplementation due to the strong water-binding properties of the β -glucans.

Sample Developme Time (min		Water Absorption (%)	Stability (min)	Softening Degree ¹ (BU)	Quality Number
Control	6.50 ± 0.18 ^a	61.6 ± 0.21 ^a	11.92 ± 0.02 ^a	$45\pm1~^{c}$	148 ± 4 ^a
15% Barley	4.68 ± 0.28 ^b	60.5 ± 0.07 ^b	9.34 ± 0.13 ^b	$59\pm1~^{ m bc}$	105 ± 0 ^b
30% Barley	1.39 ± 0.04 ^c	59.1 ± 0.64 ^c	7.37 ± 0.69 ^c	$61\pm7^{ m b}$	78 ± 7 ^c
45% Barley	1.25 ± 0.10 $^{\rm c}$	$57.5\pm0.28~^{\rm d}$	$2.98\pm0.42~^{d}$	$93\pm8~^a$	32 ± 5 ^d
Control	6.50 ± 0.18 ^a	61.6 ± 0.21 ^a	11.92 ± 0.02 ^a	45 ± 0.7 ^c	$148\pm3.5~^{\mathrm{a}}$
15% Lentil	4.38 ± 0.15 ^c	61.8 ± 0.28 $^{\rm a}$	4.14 ± 0.41 ^b	$107\pm13.4~^{\mathrm{b}}$	$71\pm4.9~^{ m bc}$
30% Lentil	4.58 ± 0.05 ^c	60.1 ± 0.42 ^b	2.21 ± 0.03 ^c	151 ± 1.4 a	$62\pm1.4~^{ m c}$
45% Lentil	5.73 ± 0.22 ^b	$57.1\pm0.14~^{\rm c}$	$2.21\pm0.14~^{c}$	$118\pm7.8~^{\rm b}$	76 ± 2.1 ^b

Table 1. Farinograph results of doughs supplemented with barley or lentil flour.

The statistical analysis was performed separately within each group, and values followed by different letters in the same column for each group (barley-supplemented and lentil-supplemented bazlama samples) are significantly different (p < 0.05). ¹ 12 min after the development time.

The supplementation of lentil flour also negatively affected the dough's Farinograph properties when compared to the control. Specifically, the lentil flour significantly increased the softening degree and reduced dough stability, which is consistent with the findings of Turfani et al. [36], who attributed these effects to the weakening of the gluten network caused by legume flours. The addition of lentil flour to wheat flour dilutes the gluten content, and it deteriorates the gluten network and rheological properties of dough mainly due to the lack of gluten in lentils. Additionally, our results align with those of Cacak-Pietrzak et al. [37], who observed that the softening degree increased proportionally with the level of lentil flour supplementation. In summary, both barley and lentil flour supplementation deteriorated the rheological properties of the wheat flour dough, particularly with respect to lower gluten content, dough stability, and softening behavior. These changes are influenced by the composition of the supplemented flours, including β -glucans, proteins, and starches, which interact with the gluten network and water absorption capacity.

3.2. Textural Profile Analysis of the Bazlama Samples

The hardness, springiness, cohesiveness, gumminess, chewiness, and resilience characteristics of the bazlama samples at the 2nd hour, 24th hour, and 72nd hour of storage are given in Table 2. The hardness, gumminess, and chewiness had a generally negative correlation with the bread quality and a positive correlation with cohesiveness and springiness [38]. Compared to the control sample, there were no statistically significant differences in the hardness values of the bazlama samples with 15% barley flour supplementation throughout the storage period. It can be stated that the bazlama texture was not affected significantly with the 15% barley flour supplementation. Differently, the hardness values of the bazlama samples significantly increased with the supplementation of 30% and 45% barley or lentil flour (p < 0.05). Furthermore, the TPA results indicated that the hardness values of barley flour supplemented bazlama samples were much lower than those of lentil flour supplemented bazlama samples. Compared to the control bazlama, the hardness of all mixed bazlama samples (Mix1, Mix2, Mix3, and Mix4) increased, with Mix4 having the lowest hardness value among them. The hardness of the bazlama samples supplemented with barley flour increased significantly during the storage period (p < 0.05). The hardness of the bazlama samples with lentil flour supplementation increased significantly during the storage period, except for the bazlama sample with 45% lentil flour supplementation

(p < 0.05). The hardness of all mixed bazlama samples also increased significantly at the 2nd, 24th, and 72nd hours of storage (p < 0.05). To sum up, the hardness values of the bazlama samples generally increased during three days of storage (p < 0.05). This was related not only with starch crystallization and retrogradation but also with water loss during storage. In this regard, bread staling presents a challenge for preserving the quality of baked goods [39]. Similarly, several other studies in the literature reported that substituting wheat flour with barley flour or legume flour caused a statistically significant increase in the bread crumb hardness [34,37,40]. When making bread, replacing a substantial portion of wheat flour with non-gluten-forming flours like barley or lentil flour will significantly reduce the dough's viscoelasticity and the gas retention capacity of the blended dough matrices. Weakened gluten structures often lead to bread with decreased volume, poorer texture, altered appearance and color, and lower sensory quality. Lower gas-holding capacity and volume can be a significant quality problem in loaf-type bread. However, flatbreads such as bazlama are more tolerant to changes in gluten quality and quantity, as they have different quality evaluation criteria compared to loaf-type breads [22]. Therefore, they have good potential to use whole grain cereal flours or mixed grain flours in their formula. Although a formal sensory analysis was not performed (due to requirement of ethics committee permission), all of the bazlama samples produced in the present study (supplemented with barley/lentil flour and the mixed samples) had acceptable sensory properties.

Table	2.	Textural	pro	operties	of	the	baz	lama	sampl	les.
-------	----	----------	-----	----------	----	-----	-----	------	-------	------

Sample	Hardness (N)	Springiness	Cohesiveness	Gumminess	Chewiness	Resilience
			2 h			
Control	$1.05\pm0.04~^{\mathrm{cC}}$	$0.974\pm0.021~^{\mathrm{aA}}$	$0.81\pm0.05~^{\mathrm{aA}}$	$0.85 \pm 0.05 \ ^{\rm cC}$	$0.83\pm0.06~^{\mathrm{cC}}$	$0.401 \pm 0.009 \ ^{\mathrm{aA}}$
15% Barley	$1.09 \pm 0.09 \ ^{\rm cC}$	$1.032 \pm 0.117~^{\mathrm{aA}}$	$0.81\pm0.02~^{\mathrm{aA}}$	$0.88 \pm 0.08 \ ^{ m cC}$	$0.90 \pm 0.08 \ ^{ m cC}$	$0.398 \pm 0.008 \ aA$
30% Barley	$1.91 \pm 0.12 \ ^{ m bC}$	$0.964 \pm 0.012~^{\mathrm{aA}}$	$0.78\pm0.01~^{\mathrm{aA}}$	$1.50\pm0.08~^{\mathrm{bC}}$	$1.44\pm0.06~^{\mathrm{bC}}$	$0.393 \pm 0.010 \ ^{\mathrm{aA}}$
45% Barley	$2.24\pm0.20~^{aC}$	$0.956\pm0.021~^{aA}$	$0.77\pm0.03~^{\mathrm{aA}}$	$1.72\pm0.10~^{\rm aC}$	$1.65\pm0.13~^{\rm aC}$	$0.395\pm0.019~^{aA}$
Control	$1.05\pm0.04~^{\rm dC}$	$0.974\pm0.021~^{\mathrm{aA}}$	$0.81\pm0.05~^{\mathrm{aA}}$	$0.85\pm0.05~^{\rm dC}$	$0.83\pm0.06~^{\rm cC}$	$0.401 \pm 0.009~^{\rm aA}$
15% Lentil	$1.98 \pm 0.18 \ ^{ m cC}$	$0.938 \pm 0.014 \ ^{ m bcB}$	$0.82\pm0.01~^{\mathrm{aA}}$	$1.63 \pm 0.15 \ ^{ m cC}$	$1.53 \pm 0.15 \ ^{ m cC}$	$0.399 \pm 0.002 \ ^{\mathrm{aA}}$
30% Lentil	$3.11 \pm 0.44 \ ^{ m bC}$	$0.973 \pm 0.028~^{ m abA}$	$0.79\pm0.01~^{\mathrm{aA}}$	$2.44\pm0.34~^{\mathrm{bC}}$	$3.02 \pm 0.72 \ ^{\mathrm{bB}}$	$0.386 \pm 0.009 \ ^{\mathrm{aA}}$
45% Lentil	$6.50\pm0.50~^{\rm aA}$	$0.930\pm0.021~^{\mathrm{cA}}$	$0.75\pm0.04~^{\mathrm{aA}}$	$4.62\pm0.67~^{aB}$	$4.28\pm0.54~^{aA}$	$0.359 \pm 0.029 \ ^{\rm bA}$
Control	$1.05\pm0.04~^{\mathrm{dC}}$	$0.974\pm0.021~^{\mathrm{aA}}$	$0.81\pm0.05~^{\mathrm{aA}}$	$0.85\pm0.05~^{\rm dC}$	$0.83\pm0.06~^{\rm dC}$	$0.401\pm0.009~^{\rm abA}$
Mix1	$4.43 \pm 0.61 \ ^{ m bC}$	$0.927 \pm 0.014 \ ^{\mathrm{cA}}$	0.75 ± 0.03 $^{\mathrm{bA}}$	$3.30\pm0.42~^{\mathrm{bB}}$	$3.06 \pm 0.43 \ ^{ m bB}$	$0.366 \pm 0.017 \ ^{\mathrm{cA}}$
Mix2	$6.01\pm0.13~^{\mathrm{aC}}$	$0.930 \pm 0.009 \ ^{\mathrm{bcA}}$	0.73 ± 0.01 ^{bA}	$4.39\pm0.12~^{\mathrm{aC}}$	$4.08\pm0.09~\mathrm{aC}$	$0.357 \pm 0.003 \ ^{\mathrm{cA}}$
Mix3	$4.26 \pm 0.35 \ ^{\mathrm{bC}}$	$0.944 \pm 0.023 \ ^{\mathrm{bcA}}$	$0.76\pm0.01~^{ m abA}$	$3.25 \pm 0.23 \ ^{\mathrm{bC}}$	$3.07 \pm 0.22 \ ^{ m bC}$	0.386 ± 0.015 ^{bA}
Mix4	$2.61\pm0.04~^{\rm cC}$	$0.954\pm0.012~^{\rm abA}$	$0.79\pm0.01~^{\rm aA}$	$2.07\pm0.03~^{\rm cC}$	$1.98\pm0.01~^{\rm cC}$	$0.418\pm0.011~^{\mathrm{aA}}$
			24 h			
Control	$1.88\pm0.34~^{\rm bB}$	$0.970\pm0.013~^{\mathrm{aA}}$	$0.76\pm0.03~^{\mathrm{aA}}$	$1.42\pm0.23~^{\rm bB}$	$1.38\pm0.24~^{\rm bB}$	$0.368 \pm 0.011 \ ^{aB}$
15% Barley	$2.23 \pm 0.11 \ ^{ m bB}$	0.962 ± 0.016 $^{\mathrm{aA}}$	$0.74\pm0.01~^{\mathrm{aB}}$	$1.65\pm0.10~^{\mathrm{bB}}$	1.58 ± 0.07 $^{ m bB}$	$0.358 \pm 0.012 \ ^{\mathrm{aB}}$
30% Barley	3.81 ± 0.10 $^{\mathrm{aB}}$	$0.965 \pm 0.010~^{\mathrm{aA}}$	$0.72\pm0.02~^{\mathrm{aB}}$	$2.75\pm0.02~^{\mathrm{aB}}$	$2.75\pm0.17~^{\mathrm{aB}}$	$0.364 \pm 0.012~^{\mathrm{aB}}$
45% Barley	$3.86\pm0.73~^{\mathrm{aB}}$	$0.958 \pm 0.015 \ ^{\rm aA}$	$0.73\pm0.03~^{\mathrm{aA}}$	$2.93\pm0.46~^{aB}$	$2.51\pm0.42~^{aB}$	$0.385 \pm 0.031 \ ^{aA}$
Control	$1.88\pm0.34~^{\rm dB}$	$0.970\pm0.013~^{\mathrm{aA}}$	$0.76\pm0.03~^{\mathrm{aA}}$	$1.42\pm0.23~^{\rm dB}$	$1.38\pm0.24~^{\rm dB}$	$0.368 \pm 0.011 \ ^{aB}$
15% Lentil	$3.45 \pm 0.59 \ ^{ m cB}$	$0.963 \pm 0.007 \ ^{\mathrm{aA}}$	$0.74\pm0.02~^{\mathrm{aB}}$	$2.54\pm0.38~^{\mathrm{cB}}$	$2.45\pm0.38~^{\mathrm{cB}}$	$0.361 \pm 0.013 \ ^{\mathrm{aB}}$
30% Lentil	$4.88\pm0.38~^{ m bB}$	$0.968 \pm 0.012~^{\mathrm{aA}}$	$0.74\pm0.03~^{\mathrm{aB}}$	$3.59 \pm 0.16 \ ^{ m bB}$	3.47 ± 0.19 $^{ m bAB}$	$0.374 \pm 0.028 \ ^{\mathrm{aA}}$
45% Lentil	$8.69\pm0.54~^{\mathrm{aA}}$	$0.966 \pm 0.057 \ ^{\mathrm{aA}}$	$0.73\pm0.06~^{\rm aA}$	$6.77\pm0.54~^{\mathrm{aA}}$	$6.53\pm0.39~^{aA}$	$0.344\pm0.041~^{\mathrm{aA}}$
Control	$1.88\pm0.34~^{\rm eB}$	$0.970\pm0.013~^{\mathrm{aA}}$	$0.76\pm0.03~^{\mathrm{aA}}$	$1.42\pm0.23~^{\rm eB}$	$1.38\pm0.24~^{\rm dB}$	$0.368 \pm 0.011 \ ^{aB}$
Mix1	$8.70\pm0.48~^{\mathrm{aB}}$	$0.926 \pm 0.014 \ ^{ m bcA}$	$0.66 \pm 0.02 \ ^{ m bcB}$	$5.52\pm0.14~^{\mathrm{aA}}$	$5.06\pm0.12~\mathrm{^{aA}}$	$0.329 \pm 0.018 \ ^{ m bcB}$
Mix2	$7.44\pm0.51~^{\mathrm{bB}}$	$0.937 \pm 0.007 \ ^{\rm bA}$	$0.67\pm0.01~^{\mathrm{bcB}}$	$4.96\pm0.30~^{\rm bB}$	$4.64\pm0.25~^{\mathrm{aB}}$	$0.337 \pm 0.008 \ ^{ m bcB}$
Mix3	$6.59 \pm 0.22 \ ^{ m cB}$	$0.914 \pm 0.004 \ ^{\mathrm{cB}}$	$0.65\pm0.0~^{\mathrm{cB}}$	$4.31\pm0.15~^{\rm cB}$	$3.94\pm0.15~^{\mathrm{bB}}$	$0.318 \pm 0.005 \ ^{\mathrm{cB}}$
Mix4	$4.93\pm0.75~^{\rm dB}$	$0.938 \pm 0.012 \ ^{bA}$	$0.68\pm0.02~^{bB}$	$3.35\pm0.43~^{\rm dB}$	$3.14\pm0.38~^{\text{cB}}$	$0.342 \pm 0.018 \ ^{bB}$

Sample	Hardness (N)	Springiness	Cohesiveness	Gumminess	Chewiness	Resilience
			72 h			
Control 15% Barley 30% Barley 45% Barley	$\begin{array}{c} 3.03 \pm 0.48 \ ^{bA} \\ 3.35 \pm 0.40 \ ^{bA} \\ 6.07 \pm 1.35 \ ^{aA} \\ 6.77 \pm 0.93 \ ^{aA} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.969 \pm 0.016 \ ^{aA} \\ 0.966 \pm 0.022 \ ^{aA} \\ 0.945 \pm 0.016 \ ^{aA} \\ 0.946 \pm 0.012 \ ^{aA} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.67 \pm 0.01 \ ^{aB} \\ 0.64 \pm 0.01 \ ^{bC} \\ 0.65 \pm 0.01 \ ^{bC} \\ 0.63 \pm 0.02 \ ^{cB} \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.03 \pm 0.33 \ ^{\text{bA}} \\ 2.15 \pm 0.23 \ ^{\text{bA}} \\ 3.92 \pm 0.90 \ ^{\text{aA}} \\ 4.22 \pm 0.47 \ ^{\text{aA}} \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.97 \pm 0.29 \ ^{\text{bA}} \\ 2.07 \pm 0.22 \ ^{\text{bA}} \\ 3.70 \pm 0.80 \ ^{\text{aA}} \\ 3.99 \pm 0.42 \ ^{\text{aA}} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.313 \pm 0.010 \ ^{aC} \\ 0.310 \pm 0.007 \ ^{aC} \\ 0.317 \pm 0.011 \ ^{aC} \\ 0.315 \pm 0.024 \ ^{aB} \end{array}$
Control 15% Lentil 30% Lentil 45% Lentil	$\begin{array}{c} 3.03 \pm 0.48 \ ^{cA} \\ 5.59 \pm 0.35 \ ^{bA} \\ 7.04 \pm 1.02 \ ^{aA} \\ 8.33 \pm 0.68 \ ^{aA} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.969 \pm 0.016 \ ^{aA} \\ 0.941 \pm 0.004 \ ^{bB} \\ 0.932 \pm 0.020 \ ^{bB} \\ 0.928 \pm 0.021 \ ^{bA} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.67 \pm 0.01 \ ^{\text{bB}} \\ 0.65 \pm 0.01 \ ^{\text{cC}} \\ 0.64 \pm 0.01 \ ^{\text{cC}} \\ 0.72 \pm 0.02 \ ^{\text{aA}} \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.03 \pm 0.33 \ ^{\rm dA} \\ 3.61 \pm 0.25 \ ^{\rm cA} \\ 4.50 \pm 0.60 \ ^{\rm bA} \\ 5.54 \pm 0.51 \ ^{\rm aB} \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.97 \pm 0.29 \ ^{cA} \\ 3.40 \pm 0.24 \ ^{bCC} \\ 4.21 \pm 0.64 \ ^{bA} \\ 6.28 \pm 2.10 \ ^{aA} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.313 \pm 0.010 \ ^{bC} \\ 0.308 \pm 0.006 \ ^{bC} \\ 0.311 \pm 0.010 \ ^{bB} \\ 0.385 \pm 0.023 \ ^{aA} \end{array}$
Control Mix1 Mix2 Mix3 Mix4	$\begin{array}{c} 3.03 \pm 0.48 \; ^{\rm dA} \\ 9.66 \pm 0.26 \; ^{\rm bA} \\ 11.90 \pm 0.78 \; ^{\rm aA} \\ 10.34 \pm 0.75 \; ^{\rm bA} \\ 7.81 \pm 0.75 \; ^{\rm cA} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.969 \pm 0.016 \ ^{aA} \\ 0.922 \pm 0.010 \ ^{bA} \\ 0.918 \pm 0.019 \ ^{bA} \\ 0.915 \pm 0.017 \ ^{bB} \\ 0.912 \pm 0.009 \ ^{bB} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.67 \pm 0.01 \ ^{aB} \\ 0.59 \pm 0.02 \ ^{bC} \\ 0.61 \pm 0.02 \ ^{bC} \\ 0.62 \pm 0.03 \ ^{bC} \\ 0.60 \pm 0.02 \ ^{bC} \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.03 \pm 0.33 \ ^{eA} \\ 5.69 \pm 0.05 \ ^{cA} \\ 7.19 \pm 0.32 \ ^{aA} \\ 6.36 \pm 0.36 \ ^{bA} \\ 4.69 \pm 0.42 \ ^{dA} \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.97 \pm 0.29 \ ^{eA} \\ 5.25 \pm 0.10 \ ^{cA} \\ 6.59 \pm 0.17 \ ^{aA} \\ 5.82 \pm 0.36 \ ^{bA} \\ 4.27 \pm 0.39 \ ^{dA} \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.313 \pm 0.010 \ ^{aC} \\ 0.285 \pm 0.017 \ ^{aC} \\ 0.304 \pm 0.019 \ ^{aC} \\ 0.308 \pm 0.020 \ ^{aB} \\ 0.284 \pm 0.021 \ ^{aC} \end{array}$

Table 2. Cont.

The statistical analysis was performed separately within each group, and values followed by different lowercase letters in the same column for each group (barley-supplemented, lentil-supplemented, and mixed bazlama samples) are significantly different (p < 0.05). ^{A–C} Values with different uppercase letters in the same column indicate significant differences in the corresponding TPA parameters of the each bazlama sample during the 2nd, 24th, and 72nd hours of storage period (p < 0.05).

Cohesiveness, springiness, and resilience are three crucial textural properties impacted mainly by gluten quality. Low cohesiveness indicates that the crumb is highly prone to breaking or crumbling, negatively impacting the consumer acceptance of bread [41]. There were no significant differences between the cohesiveness values of the bazlama samples supplemented with barley or lentil flour compared to the control bazlama sample at the 2nd and 24th hours of storage. However, at the 72nd hour, a significant decrease was observed in general compared to the control bazlama sample (p < 0.05). Supplementing with barley and lentil flours generally reduced the cohesiveness values of the mixed bazlama samples (p < 0.05). The cohesiveness values of all bazlama samples generally decreased during the storage period, except for the bazlama sample with 45% lentil flour supplementation (p < 0.05).

The difference between springiness values of bazlama samples supplemented with barley flour was not statistically significant compared to the control bazlama at the 2nd hour, 24th hour, and 72nd hour of storage (p < 0.05). Supplementing barley and lentil flours together led to a decrease in the springiness of the mixed bazlama samples (p < 0.05). Yu et al. [33] concluded that the springiness values of bread supplemented with hull-less barley did not change significantly. Cacak-Pietrzak et al. [37] stated that addition of lentil flour caused a consistent decrease in the springiness values compared to the control bread. The results obtained by Yu et al. [33] and Cacak-Pietrzak et al. [37] support the findings of the present study. Springiness and resilience are often linked, and a reduction in these parameters is associated with a decline in crumb elasticity [33,41]. Compared to the control bazlama sample, the resilience values of the bazlama samples supplemented with barley or lentil flour did not have significant differences, except for the 45% lentil flour supplemented bazlama sample (at the 2nd and 72nd hours). The resilience values of the mixed bazlama samples generally had a decreasing trend compared to the control bazlama sample at the 2nd and 24th hours of storage, while no statistically significant difference was observed at the 72nd hour (*p* < 0.05).

The chewiness values were generally increased gradually during storage at room temperature for up to 72 h. As the percentage of barley flour supplementation increased, the chewiness also generally increased (p < 0.05). A similar trend was observed in the lentil flour supplemented bazlama samples. These results are in line with the findings of Koksel et al. [22], who showed that the chewiness of all bazlama samples increased

throughout the 48-h storage period at room temperature. Schmidt et al. [42] concluded that the increase in hardness and chewiness indicated that bread enriched with β -glucan had a denser and more resilient crumb that adhered to the teeth, making it more difficult to chew. The gumminess of all bazlama samples generally increased during storage at room temperature for up to 72 h (p < 0.05). In the study conducted by Liu et al. [34], 20% wheat flour and 80% normal hull-less barley (HLB) whole grain flour (WGF) were used in bread making. Adding HLB WGF to wheat breads resulted in a noticeable increase in the hardness, gumminess, and chewiness while reducing the cohesiveness. Finocchiaro et al. [35] confirmed with their rheological findings that the overall quality of bread slightly worsened when barley flour was added to the dough. They stated that the main reason for this situation was the insufficient gluten concentration in the dough. Nkurikiye et al. [40] found that increasing the inclusion level of legume flours did not significantly affect the resilience, cohesiveness, springiness, and gumminess, but it did lead to a significant increase in chewiness.

3.3. Crumb and Crust Color Properties of the Bazlama Samples

The color values of the bazlama samples are given in Table 3. The supplementation with barley (β -glucan) and lentils flours (protein) affected the color of the bazlama samples (Figure 1). The L* values of the bazlama crumb decreased with increasing levels of barley flour incorporation (p < 0.05). In agreement with our findings, Kurek et al. [39] reported that the brightest crumb color was found in the control group (70.65), while the L* value decreased (66.07) in the barley flour supplemented bazlama. Similarly, Koksel et al. [22] reported that the crumb and crust L* values decreased as the barley flour supplementation level increased in their bazlama samples. As the lentil flour supplementation level increased, the crumb and crust L* values decreased in the bazlama samples. Among the 11 types of bazlama, the sample with 45% lentil flour supplementation had the lowest L* value for both the crumb and crust. Consistent with the present study, it has been observed that higher proportions of legume flours in flour blends lead to darker crusts in baked products. This crust darkening was attributed to the increased Maillard reaction during baking due to the higher lysine content in legumes. In the Maillard reaction, reducing carbohydrates react with free amino acid side chains of proteins, primarily lysine, producing brown pigments as by-products of the amino acid–sugar reactions [43].

		Crumb Co	lor	Crust Color				
Samples	L*	a*	b*	ΔΕ	L*	a*	b*	ΔΕ
Control	77.12 \pm 0.21 $^{\rm a}$	$0.90\pm0.01~^{\rm c}$	23.22 ± 0.57 $^{\rm a}$		68.04 ± 0.54 $^{\rm a}$	7.85 ± 0.35 $^{\rm a}$	$28.96\pm0.01~^{a}$	
15% Barley	73.26 ± 1.12 ^b	1.37 ± 0.03 ^{bc}	$22.86\pm0.23~^{\rm a}$	3.91	68.10 ± 1.51 $^{\rm a}$	7.74 ± 0.42 a	$23.27 \pm 0.79 \ ^{ m bc}$	5.69
30% Barley	69.40 ± 0.45 $^{\rm c}$	2.01 ± 0.23 ^b	$23.49\pm1.07~^{a}$	7.80	69.52 ± 0.06 ^a	7.22 ± 0.58 $^{\rm a}$	$23.46 \pm 0.52^{\ b}$	5.73
45% Barley	65.68 ± 0.39 ^d	$2.79\pm0.42~^a$	$24.51\pm0.31~^a$	11.66	$71.44\pm1.82~^{a}$	6.36 ± 0.26 a	$22.02\pm0.03~^{c}$	7.87
Control	77.12 ± 0.21 $^{\rm a}$	$0.90\pm0.01~^{\rm c}$	$23.22\pm0.57^{\text{ c}}$		$68.04\pm0.54~^{a}$	7.85 ± 0.35 $^{\rm a}$	$28.96\pm0.01~^{a}$	
15% Lentil	64.77 ± 0.66 ^b	1.63 ± 0.08 ^{bc}	26.04 ± 0.06 ^b	12.68	66.43 ± 2.39 $^{\mathrm{ab}}$	$8.33\pm1.49~^{a}$	$24.08\pm1.24~^{\mathrm{b}}$	5.16
30% Lentil	$61.98\pm0.96~^{\rm c}$	$2.35\pm0.74~^{ m ab}$	$28.22\pm0.93~^{a}$	16.01	$62.29 \pm 2.70 \ ^{ m bc}$	$8.99\pm0.03~^{\rm a}$	21.76 ± 1.38 ^b	9.28
45% Lentil	$58.86\pm1.41~^{\rm d}$	$3.34\pm0.18\ ^{a}$	$28.99\pm0.37~^a$	19.30	59.81 ± 0.80 $^{\rm c}$	8.90 ± 0.53 $^{\rm a}$	$23.50\pm2.45~^{\rm b}$	9.93
Control	77.12 ± 0.21 $^{\rm a}$	$0.90\pm0.01~^{\rm c}$	$23.22\pm0.57^{\text{ b}}$		68.04 ± 0.54 $^{\rm a}$	$7.85\pm0.35~^{\rm b}$	$28.96\pm0.01~^{a}$	
Mix1	$61.54\pm0.57~^{\rm c}$	3.30 ± 0.06 ^b	$25.45\pm0.64~^{a}$	15.92	$60.08 \pm 2.64~^{ m c}$	9.96 ± 0.01 $^{\rm a}$	25.23 ± 1.80 ^b	9.04
Mix2	$61.59\pm0.63~^{\rm c}$	3.47 ± 0.09 ^{ab}	$25.66\pm0.10~^{a}$	15.93	$60.54\pm0.97\ensuremath{^{\rm c}}$ $\!$	$9.82\pm0.15~^{a}$	$28.48\pm0.17~^{\rm a}$	7.77
Mix3	$64.52 \pm 1.01 \ ^{\mathrm{b}}$	3.51 ± 0.13 ^a	$25.54\pm0.52~^{a}$	13.07	64.58 ± 0.70 ^b	7.97 ± 0.52 ^b	25.03 ± 0.03 ^b	5.23
Mix4	$65.28\pm0.25~^{\mathrm{b}}$	$3.36\pm0.00~^{ab}$	25.71 ± 0.25 a	12.35	$62.82 \pm 0.10 \ ^{\mathrm{bc}}$	$9.83\pm0.06~^{a}$	$24.32\pm0.73~^{b}$	7.26

Table 3. Color values of the bazlama samples.

The statistical analysis was performed separately within each group, and values followed by different letters in the same column for each group (barley-supplemented, lentil-supplemented, and mixed bazlama samples) are significantly different (p < 0.05).



Figure 1. Bazlama samples supplemented with (**a**) barley flour and (**b**) lentil flour; (**c**) Mix1, Mix2, Mix3, and Mix4 bazlama samples produced by using wheat, barley, and lentil flours. (Mix1: 40% Wheat + 45% Barley + 15% Lentil; Mix2: 35% Wheat + 50% Barley + 15% Lentil; Mix3: 40% Wheat + 50% Barley + 10% Lentil; Mix4: 45% Wheat + 50% Barley + 5% Lentil).

Compared to the control, as both the barley flour and lentil flour supplementation level increased, the crumb a* color values increased, while there were no significant differences in the crust a* values. On the other hand, in a study by Kurek et al. [39], the crust color a* value was significantly higher in the control bread, while this value decreased in the barley-added bread. With the supplementation of barley flour, no significant differences were observed in the crumb b* values; however, the crust b* values generally decreased as the barley flour level increased (p < 0.05). Bazlama samples supplemented with lentil flour had higher crumb b* yellowness values than the control, which is a feature generally desired by consumers. However, the crust b* color value decreased with the lentil flour supplementation, but there were no significant differences among the lentil flour supplemented bazlama samples.

The total crumb color difference of barley- and lentil-flour-supplemented bazlama samples ranged from 3.91 to 11.66 and 12.68 to 19.30, respectively. The total crust color difference of barley- and lentil-flour-supplemented bazlama samples ranged from 5.69 to 7.87 and 5.16 to 9.93, respectively. The ΔE values increased with the increasing levels of both barley and lentil flours in the crumb and crust color. Perceivable color differences can be analytically categorized as small ($1.5 < \Delta E$), distinct ($1.5 < \Delta E < 3$), and very distinct differences ($\Delta E > 3$) [44]. According to this classification, it can be seen that the total color differences in all bazlama samples are very distinct. Therefore, the ΔE value indicated an important effect of barley and lentil flours addition on the color of the bazlama.

3.4. Protein and β -Glucan Contents; In Vitro GI Values of the Bazlama Samples

Foods can be categorized as low (GI \leq 55), medium (GI 56–69), or high (GI \geq 70) glycemic index foods according to their GI values [45]. The in vitro GI values of the bazlama samples are given in Table 4. The in vitro GI values of the bazlama samples supplemented with barley and lentil flour ranged from 62.27 to 71.30 and 61.78 to 70.50, respectively, compared to that of the control bazlama (75.16). Notably, the in vitro GI values of the barley- or lentil-flour-supplemented bazlama samples significantly decreased as the barley or lentil levels increased (p < 0.05). Decreased in vitro GI values were also observed in mixed bazlama samples containing both barley and lentil flours. The lowest values were obtained in the Mix2 (57.24) and Mix3 (58.01) bazlama samples. The bazlama samples supplemented with 30% and 45% barley or lentil flour and all the mixed bazlama samples shifted from high-GI foods to medium-GI foods. Kazemi et al. [46] encouraged the consumption of barley bread due to its potential to lower overall GI values in the Iranian diet. Similarly, Thondre and Henry [47] demonstrated that barley β -glucan significantly reduced the GI of chapatis. Several studies concluded that the consumption of barley or lentil may help to reduce the postprandial glycemic response [20,48].

Table 4. Protein content, β -glucan content, in vitro GI values of the bazlama samples.

Samples	Protein Content (dwb, %)	β-Glucan (g/100 g Dry Weight)	Glycemic Index (GI)	
Control	16.67 ± 0.29 a	0.43 ± 0.04 ^d	75.16 ± 0.38 $^{\rm a}$	
15% Barley	$15.82\pm0.16~^{\rm b}$	0.86 ± 0.01 ^c	71.30 ± 0.21 ^b	
30% Barley	15.33 ± 0.05 ^b	1.30 ± 0.01 ^b	$66.68\pm0.16\ ^{\mathrm{c}}$	
45% Barley	14.59 ± 0.15 $^{\rm c}$	1.85 ± 0.02 $^{\rm a}$	$62.27\pm0.21~^{\rm d}$	
Control	16.67 ± 0.29 ^d	0.43 ± 0.04 a	75.16 ± 0.38 $^{\rm a}$	
15% Lentil	$18.23\pm0.06~^{\rm c}$	$0.37\pm0.02~^{ m ab}$	70.50 ± 0.13 ^b	
30% Lentil	20.20 ± 0.18 ^b	0.34 ± 0.03 ^b	$65.27 \pm 0.29\ ^{ m c}$	
45% Lentil	$22.15\pm0.09~^{\rm a}$	$0.14\pm0.01~^{ m c}$	61.78 ± 0.17 ^d	
Control	16.67 ± 0.29 ^b	0.43 ± 0.04 ^d	75.16 ± 0.38 $^{\rm a}$	
Mix1	$17.25\pm0.00~^{\rm a}$	1.45 ± 0.00 ^c	62.74 ± 0.30 ^b	
Mix2	17.00 ± 0.00 ^{ab}	1.51 ± 0.01 $^{ m b}$	57.24 ± 0.33 ^d	
Mix3	16.31 ± 0.00 $^{\rm c}$	1.56 ± 0.01 $^{\rm b}$	$58.01\pm0.36~^{\rm d}$	
Mix4	15.59 ± 0.00 ^d	1.62 ± 0.02 a	59.17 ± 0.50 ^c	

The statistical analysis was performed separately within each group, and values followed by different letters in the same column for each group (barley-supplemented, lentil-supplemented, and mixed bazlama samples) are significantly different (p < 0.05).

The β -glucan contents of the control bazlama and the bazlama samples supplemented with barley and lentil flours are presented in Table 4. The β -glucan content of the control bazlama sample was determined to be 0.43 g/100 g on a dry basis, while the β -glucan contents of the bazlama samples supplemented with barley flour were between 0.86 and 1.85 g/100 g on a dry basis. The β -glucan contents of the barley-supplemented bazlama samples significantly increased as the level of barley flour in the bazlama formulation increased (p < 0.05). Bread consumption has been comparatively higher in Türkiye and several other Mediterranean countries, typically between 200–250 g per day [22]. Based on the bread consumption levels in East and South Mediterranean countries, it is estimated that consuming 200–250 g per day of bazlama sample prepared with 45% barley flour supplementation could provide approximately 2.41 ± 0.02–3.01 ± 0.03 g of β -glucan, respectively. It is estimated that consuming 200–250 g per day of the Mix1, Mix2, Mix3, and Mix4 bazlama samples, containing both barley and lentil flours, could provide approximately 1.89–2.36 g, 1.97–2.46 g, 2.02–2.53 g, and 2.10–2.63 g of β -glucan, respectively. Based on these results, the bazlama sample supplemented with 45% barley flour, with

a consumption of 250 g, meet the requirements to carry a health claim by providing the necessary daily amount of β -glucan (3 g). The β -glucan contents of the bazlama samples supplemented with lentil flour decreased significantly, as was expected (p < 0.05). As the lentil flour supplementation increased from 15% to 45%, the β -glucan content decreased from 0.37 g/100 g to 0.14 g/100 g on a dry basis.

The protein contents of the control, barley-flour-supplemented, lentil-floursupplemented, and mixed bazlama samples are provided in the Table 4. There were significant differences between the bazlama samples regarding protein content (p < 0.05). Partially replacing wheat flour with lentil flour led to a statistically significant increase in protein content (p < 0.05). The protein contents of the 15, 30, and 45% lentil-floursupplemented bazlama samples were in the range of 18.23–22.15%, while that of the control bazlama was 16.67%. Since all legumes have a higher protein content compared to wheat flour, supplementing legume flour to wheat flour can enhance the nutritional value of foods. The protein content of the bazlama samples generally decreased as the level of barley flour supplementation increased (p < 0.05). As the barley flour level increased to 45%, the protein content decreased from 16.67% to 14.59%. Mix1, containing 15% lentil flour, had the highest protein content among all the mixed bazlama samples. Carcea et al. [49] reported that lentil-supplemented bread had a 30% higher protein content compared to wheat bread, as well as a more balanced amino acid profile. Lentil flour supplementation enhances the level of nearly all essential amino acids in bread, since the amino acid profiles of wheat and lentil complement each other [49].

Assuming a daily consumption of 200–250 g of bazlama supplemented with lentil flour, the protein amounts obtained from the samples with 15%, 30%, and 45% lentil flour supplementation would be 23.7–29.6 g, 26.3–32.9 g, and 28.8–36 g, respectively. According to Regulation (EC) No 1924/2006 [50] of the European Parliament and Council on Nutrition and Health Claims Made on Foods, a food can be labeled as a "source of protein" if protein contributes at least 12% of its energy value, and "high protein" if protein accounts for at least 20% of its energy value. The energy amount was calculated according to the Guidelines on Nutrition Labelling [51] by using the following conversion factors: a carbohydrate content of 4 kcal/g, a protein content of 4 kcal/g, and a fat content of 9 kcal/g. Since the fat content of wheat flour and lentil is quite low, the fat content of bazlama samples was assumed to be 1% in the energy calculation [52]. The results showed that protein contributed 18.00%, 20.00%, and 21.85% of the total energy in bazlama samples supplemented with 15%, 30%, and 45% lentil flour, respectively. Notably, in the sample with 30% lentil flour, 20% of the energy comes from protein, while in the sample with 45% lentil flour, the protein contribution exceeds 20%. Therefore, under Regulation (EC) No 1924/2006 [50], the nutritional claim "high protein" can be applied to bazlama samples supplemented with 30% and 45% lentil flour.

3.5. Phenolic Contents and Antioxidant Capacities of the Bazlama Samples

Phenolic compounds are effective antioxidants because they scavenge reactive radicals, inhibit lipid peroxidation, and chelate iron [53]. Phenolic compounds exist in free and bound forms in cereals and food legumes [54]. The phenolic contents and antioxidant capacity values (free, bound, and total) of the bazlama samples are presented in Table 5. The total phenolic content (TPC) of the control bazlama sample was determined as 405.06 mg GAE/100 g dw, while the TPCs of the bazlama samples supplemented with barley flour were significantly higher and ranged from 442.66 to 475.29 mg GAE/100 g dw. Most of the phenolics were found in the bound form, as was expected. Compared to the control bazlama sample, the bazlama supplemented with 45% barley flour had the highest amount of bound phenolics (243.95 mg/100 g dw), followed by the bazlama samples supplemented with 30% (235.54 mg/100 g dw) and 15% (232.25 mg/100 g dw) barley flour. As the supplementation level of the barley flour increased, the free and bound phenolic contents increased significantly compared to the control sample (p < 0.05). In the study conducted by Sharma and Gujral [55], barley flour was added to wheat flour at the levels of 28%, 56%, and 84%, and significant increases in chapatti TPC values of 26.5%, 49.5%, and 57.1% ($p \le 0.05$) were achieved, respectively. del Carmen Robles-Ramírez et al. [56] concluded that the replacement of wheat flour with 60% barley flour increased the breads' total phenolic content by 41.5% and the antioxidant activity by 45%. The results of Sharma and Gujral [55] and del Carmen Robles-Ramírez et al. [56] are in agreement with the results of the present study.

Table 5. Phenolic content and antioxidant capacities (DPPH, FRAP, and ABTS methods) of the bazlama samples.

	Samples	Phenolic Content	DPPH	FRAP	ABTS
Free	Control	200.73 ± 0.87 d	33.84 ± 0.67 ^d	13.32 ± 0.65 ^d	52.30 ± 0.76 ^d
	15% Barley	$210.41 \pm 1.19\ ^{ m c}$	42.56 ± 0.67 c	21.02 ± 0.66 c	$70.23 \pm 0.30\ ^{ m c}$
	30% Barley	220.95 ± 0.88 ^b	46.42 ± 1.36 ^b	27.50 ± 0.83 ^b	85.45 ± 0.93 ^b
	45% Barley	$231.34\pm2.04~^{\rm a}$	$54.94\pm1.05~^{\rm a}$	$37.51\pm0.92~^{\rm a}$	277.16 ± 2.50 ^a
Bound	Control	204.33 ± 0.87 ^d	39.21 ± 0.67 ^d	36.48 ± 0.90 ^d	85.84 ± 0.46 ^d
	15% Barley	$232.25 \pm 1.74~^{ m c}$	$44.58 \pm 1.34~^{\rm c}$	$45.33 \pm 0.62~^{c}$	166.02 ± 0.60 ^c
	30% Barley	235.54 ± 1.00 ^b	$56.83 \pm 1.71 \ ^{ m b}$	58.55 ± 0.50 ^b	$187.78 \pm 0.77 \ ^{\rm b}$
	45% Barley	$243.95\pm1.16~^{\rm a}$	$60.42\pm1.05~^{\rm a}$	65.75 ± 2.02 ^a	$290.34 \pm 1.55~^{a}$
Total *	Control	405.06 ± 1.71 ^d	73.05 ± 0.67 ^d	49.80 ± 0.97 ^d	138.14 ± 1.22 ^d
	15% Barley	$442.66\pm2.85\ ^{\mathrm{c}}$	$87.14\pm2.01~^{\rm c}$	$66.35 \pm 0.99~^{c}$	236.25 \pm 0.91 ^c
	30% Barley	456.49 ± 0.33 ^b	103.25 ± 0.39 ^b	86.05 ± 1.33 ^b	$273.23 \pm 0.64^{\ \rm b}$
	45% Barley	$475.29\pm1.87~^{a}$	115.36 ± 1.98 a	103.26 ± 2.26 a	567.50 ± 3.76 a
Free	Control	$200.73 \pm 0.87 \ ^{\rm d}$	33.84 ± 0.67 ^d	$13.32 \pm 0.65 \ ^{\rm d}$	$52.30\pm0.76~^{\rm d}$
	15% Lentil	$207.37\pm1.14~^{\rm c}$	$38.98\pm1.03~^{\rm c}$	$28.64\pm0.78~^{\rm c}$	$112.43\pm0.46~^{\rm c}$
	30% Lentil	218.77 ± 1.14 ^b	40.77 ± 1.03 ^b	34.97 ± 0.76 ^b	126.94 ± 0.76 ^b
	45% Lentil	$229.40\pm1.19~^{\rm a}$	$45.47\pm1.03~^{\rm a}$	$49.72\pm0.45~^{a}$	142.13 \pm 2.31 $^{\mathrm{a}}$
Bound	Control	204.33 ± 0.87 ^d	39.21 ± 0.67 ^d	36.48 ± 0.90 ^b	85.84 ± 0.46 ^d
	15% Lentil	212.31 \pm 1.19 ^c	$45.70\pm1.03~^{\rm c}$	36.84 ± 0.75 ^b	$120.09 \pm 0.91~^{\rm c}$
	30% Lentil	221.23 ± 1.83 ^b	56.22 ± 1.03 ^b	50.94 ± 9.97 $^{\rm a}$	$144.57 \pm 0.30 \ ^{\rm b}$
	45% Lentil	233.96 ± 2.30 ^a	$58.68\pm1.16~^{\rm a}$	$52.02\pm0.54~^{\rm a}$	$295.18 \pm 1.21~^{\rm a}$
Total *	Control	405.06 ± 1.71 ^d	73.05 ± 0.67 ^d	49.80 ± 0.97 ^d	138.14 ± 1.22 ^d
	15% Lentil	$419.68\pm2.16~^{\rm c}$	$84.68\pm1.03~^{\rm c}$	$65.48 \pm 1.51~^{\rm c}$	232.52 \pm 0.70 ^c
	30% Lentil	$440.00 \pm 0.87^{\text{ b}}$	96.99 \pm 1.94 ^b	85.92 ± 10.60 ^b	$271.50 \pm 0.46^{\ \rm b}$
	45% Lentil	463.36 ± 2.16 a	104.15 ± 0.78 $^{\rm a}$	101.74 ± 0.94 $^{\rm a}$	437.30 ± 2.93 a
Free	Control	$200.73\pm0.87^{\text{ c}}$	$33.84\pm0.67^{\text{ e}}$	$13.32 \pm 0.65 \ ^{\rm e}$	$52.30\pm0.76~^{\rm d}$
	Mix1	241.23 ± 1.47 ^b	83.07 ± 1.05 ^b	53.39 \pm 0.77 ^c	$288.90 \pm 1.29 \ ^{\mathrm{b}}$
	Mix2	$243.95\pm1.16~^{\rm a}$	88.10 ± 1.37 ^a	59.86 ± 0.84 ^a	296.31 ± 1.29 ^a
	Mix3	241.68 ± 0.88 $^{\mathrm{ab}}$	65.65 ± 1.71 ^d	56.95 ± 0.91 ^b	$294.11\pm1.62~^{\rm a}$
	Mix4	239.38 ± 2.02 ^b	$68.59 \pm 1.04~^{\rm c}$	50.33 ± 0.87 ^d	$274.96\pm1.96~^{\rm c}$
Bound	Control	$204.33\pm0.87~^{\rm c}$	39.21 ± 0.67 $^{ m e}$	$36.48 \pm 0.90 \ ^{\mathrm{e}}$	85.84 ± 0.46 ^c
	Mix1	$260.60 \pm 1.85~^{a}$	$88.10 \pm 1.37 \ ^{ m b}$	72.14 ± 0.56 ^b	291.78 ± 0.62 ^b
	Mix2	263.17 ± 2.82 $^{\rm a}$	92.22 ± 1.37 a	77.50 ± 0.99 a	$299.19\pm1.24~^{\rm a}$
	Mix3	254.78 ± 2.11 ^b	$84.65\pm1.04~^{\rm c}$	58.63 ± 1.79 ^c	$299.81\pm2.15~^{\rm a}$
	Mix4	$251.78 \pm 1.74^{\text{ b}}$	80.13 ± 1.04 ^d	55.79 ± 1.09 ^d	$293.70 \pm 1.27 \ ^{\rm b}$
Total *	Control	$405.06 \pm 1.71 \ ^{\rm e}$	73.05 ± 0.67 ^d	$49.80 \pm 0.97 \ ^{\rm e}$	138.14 ± 1.22 ^d
	Mix1	501.84 ± 2.68 ^b	171.17 ± 1.98 ^b	125.52 ± 1.09 ^b	580.68 ± 0.94 ^b
	Mix2	507.12 ± 1.68 $^{\rm a}$	180.31 ± 1.37 $^{\rm a}$	137.36 \pm 1.25 $^{\mathrm{a}}$	595.50 ± 2.34 $^{\rm a}$
	Mix3	496.46 ± 2.17 $^{\rm c}$	$150.30 \pm 0.78\ ^{\rm c}$	$115.58 \pm 2.33 \ ^{\rm c}$	593.92 ± 0.71 $^{\rm a}$
	Mix4	$491.16 \pm 1.57 \ ^{\rm d}$	$148.72\pm1.04~^{\rm c}$	$106.12\pm1.00~^{\rm d}$	568.66 \pm 1.83 ^c

The statistical analysis was performed separately within each group, and values followed by different letters in the same column for each group (barley-supplemented, lentil-supplemented, and mixed bazlama samples) are significantly different (p < 0.05). Phenolic contents are expressed as mg GAE/100 g dry weight (dw). ABTS: 2,2'-azino-bis (3-ethyl-benzothiazoline6-sulphonic acid); DPPH: 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl radical scavenging activity; FRAP: Ferric reducing antioxidant power. * The sum of free and bound antioxidant capacities expressed as mg TE/100 g dw.

It has been reported that lentils have a high content of phenolic compounds and show high antioxidant activity [49]. The total phenolic contents of the bazlama samples

supplemented with lentil flour were significantly higher than the control bazlama sample, ranging from 419.68 to 463.36 mg GAE/100 g dw. Like in the barley-supplemented bazlama samples, the majority of the phenolics were also in the bound form. As the level of lentil flour supplementation increased in the bazlama samples, the free and bound phenolic compounds increased significantly compared to the control bazlama sample (p < 0.05). Similar to the present study, other studies stated that significantly higher levels of phenolic compounds, especially those found in the aqueous organic extract, were obtained in legumeflour-supplemented bread [37,49]. The TPCs of the mixed bazlama samples supplemented with barley and lentil flours were significantly higher than the control bazlama sample and ranged between 491.16 and 507.12 mg GAE/100 g dw. Among all the mixed bazlama samples, Mix2 had the highest TPC value. Compared to the control bazlama sample, the Mix2 (243.95 mg/100 g dry weight) and Mix3 (241.68 mg/100 g dry weight) bazlama samples had the highest amounts of free phenolics, while the Mix1 (260.60 mg/100 g dry weight) and Mix2 (263.17 mg/100 g dry weight) bazlama samples had the highest amounts of bound phenolics. As the barley and lentil flour supplementation levels increased, the free and bound phenolic contents increased significantly compared to the control bazlama sample (p < 0.05).

The antioxidant capacities of cereal and cereal products are typically evaluated using multiple methods due to their complex structures [22]. In the present study, three methods (ABTS, DPPH, and FRAP) were used to estimate antioxidant capacity. The DPPH, FRAP, and ABTS values of the free and bound forms are given in Table 5. As the supplementation levels of the barley and lentil flour increased in the bazlama formulation, the antioxidant capacities for both the free and bound forms significantly increased in all three methods (DPPH, FRAP, and ABTS) compared to the control bazlama sample (p < 0.05). The total DPPH values of bazlama samples supplemented with barley flour ranged from 87.14 to 115.36 mg TE/100 g dw compared to 73.05 mg TE/100 g dw in the control bazlama. For samples supplemented with lentil flour, the total DPPH values varied between 84.68 and 104.15 mg TE/100 g dw. In the mixed bazlama samples, the total DPPH values were notably higher, ranging between 148.72 and 180.31 mg TE/100 g dw, with Mix2 exhibiting the highest value.

The total FRAP values of the bazlama samples supplemented with barley flour ranged from 66.35 to 103.26 mg TE/100 g dw compared to the total FRAP values of the bazlama samples supplemented with lentil flour that ranged from 65.48 to 101.74 mg TE/100 g dw. The control group had the lowest total FRAP value (49.80 mg TE/100 g dw). In other words, with the increase in both the barley and lentil flour supplementation levels, the FRAP values of bazlama samples increased significantly (p < 0.05). Similar results were also reported in the literature. In wheat–lentil bread, approximately a quarter of the wheat flour was replaced with lentil flour, and the antioxidant power measured by FRAP was significantly higher than in wheat bread [49]. The total FRAP values of the mixed bazlama samples ranged from 106.12 to 137.36 mg TE/100 g dw. Mix2 was the bazlama sample with the highest FRAP value for both free (59.86 mg TE/100 g dw) and bound (77.50 mg TE/100 g dw) forms, with a total FRAP value of 137.36 mg TE/100 g dw.

The control group had the lowest total ABTS value (138.14 mg TE/100 g dw), while the total ABTS values of the bazlama samples supplemented with barley flour ranged from 236.25 to 567.50 mg TE/100 g dw, and those supplemented with lentil flour ranged from 232.52 to 437.30 mg TE/100 g dw. The ABTS values of the bazlama samples increased significantly with the respective increases in the supplementation levels of the barley and lentil flours (p < 0.05). Holtekjølen et al. [10] observed that the antioxidant properties of bread produced by replacing 40% of wheat flour with barley flour increased compared to the control bread. In a recent study, the incorporation of lentil flour into bread (10%, 15%, 20%, and 25%) demonstrated a more remarkable ability to scavenge ABTS and DPPH radicals, which increased the bread's bioactive compound content and antioxidant activity [37]. The total ABTS values of the mixed bazlama samples were between 568.66 and 595.50 mg TE/100 g dw. Mix2 and Mix3 had the highest ABTS values for both free and bound forms, with total ABTS values of 595.50 and 593.92 mg TE/100 g dw, respectively. The DPPH, FRAP, and ABTS values of the bazlama samples supplemented with barley and lentil flours demonstrated their potential to enhance the antioxidant capacities of bazlama.

4. Conclusions

Consumers are becoming more conscious of the connection between nutrition and diseases, driving a global focus on a balanced diet and the development of healthier, more nutrient-dense, and fortified functional foods. This study redesigned the traditional flatbread bazlama, using high β -glucan barley and high-protein lentils, to enhance its health benefits. Bazlama samples supplemented with 30% or 45% barley or lentil flour and all mixed bazlama samples shifted from high-GI foods to medium-GI foods, and the nutritional claim "high protein" can be applied to the labeling of the bazlama samples with 30% and 45% lentil flour supplementation. Consuming 250 g per day of bazlama sample prepared with 45% barley flour supplementation could provide approximately 3 g of β -glucan, which the FDA recommends as a daily intake of that amount to help prevent certain diseases, including coronary heart disease.

By supplementing barley and lentil flours to bazlama samples, the β -glucan and protein contents increased, the glycemic index values decreased, and the phenolic content and antioxidant capacities were enhanced, resulting in functional food products with improved health benefits. Accordingly, barley and lentils can be used as a good source of β -glucan and protein in bazlama production. Incorporating barley and lentil flours into traditional foods not only meets consumer demand for functional and healthier products but also promotes the use of sustainable and nutrient-rich ingredients. This approach offers a practical pathway to addressing public health concerns related to diet-related chronic diseases. Further research could explore sensory properties and consumer acceptance, ensuring the successful integration of these functional ingredients into food products.

Author Contributions: Conceptualization, S.B., B.C., F.S., and H.K.; Formal analysis, S.B., B.C., and K.O.; Investigation, S.B., B.C., and H.K.; Methodology, S.B., B.C., K.O., and H.K.; Resources, F.S. and H.K.; Supervision, B.C., O.S., and H.K.; Writing—original draft, S.B., B.C., and H.K.; Writing—review and editing, S.B., B.C., K.O., O.S., F.S., and H.K. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This article is funded by the PRIMA Foundation (Horizon2020), PRIMA SECTION 1 2020 AGROFOOD VALUE CHAIN IA TOPIC: 1.3.1-2020, MEDWHEALTH project grant no. 2034.

Data Availability Statement: The data are contained in the article. Further details will be available upon request.

Acknowledgments: The authors wish to thank Andrea Visioni (ICARDA) and Abderrazek Jilal (INRAM Morocco) for providing the lentil and barley grains, respectively.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

- 1. Yaver, E.; Bilgicli, N. Utilisation of cereal-legume flour blends in commercial and traditional bread. *Qual. Assur. Saf. Crops Foods* **2018**, *10*, 297–306. [CrossRef]
- Piga, A.; Conte, P.; Fois, S.; Catzeddu, P.; Del Caro, A.; Sanguinetti, A.M.; Fadda, C. Technological, nutritional and sensory properties of an innovative gluten-free double-layered flat bread enriched with amaranth flour. *Foods* 2021, 10, 920. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Pasqualone, A. Traditional flat breads spread from the Fertile Crescent: Production process and history of baking systems. *J. Ethn. Foods* **2018**, *5*, 10–19. [CrossRef]
- 4. Madenci, B.A.; Bilgicli, N. Effect of whey protein concentrate and buttermilk powders on rheological properties of dough and bread quality. *J. Food Qual.* **2014**, *37*, 117–124. [CrossRef]
- 5. Basman, A.; Koksel, H. Properties and composition of turkish flat bread (bazlama) supplemented with barley flour and wheat bran. *Cereal Chem.* **1999**, *76*, 506–511. [CrossRef]
- 6. Chlopicka, J.; Pasko, P.; Gorinstein, S.; Jedryas, A.; Zagrodzki, P. Total phenolic and total flavonoid content, antioxidant activity and sensory evaluation of pseudocereal breads. *LWT* **2012**, *46*, 548–555. [CrossRef]
- 7. Kaim, U.; Goluch, Z.S. Health benefits of bread fortification: A systematic review of clinical trials according to the PRISMA statement. *Nutrients* **2023**, *15*, 4459. [CrossRef]
- 8. Goudar, G.; Sharma, P.; Janghu, S.; Longvah, T. Effect of processing on barley β- glucan content, its molecular weight and extractability. *Int. J. Biol. Macromol.* **2020**, *162*, 1204–1216. [CrossRef] [PubMed]
- 9. FAOSTAT. 2025. Available online: https://www.fao.org/faostat/en/#data/QCL (accessed on 14 January 2025).
- 10. Holtekjølen, A.K.; Bævre, A.B.; Rødbotten, M.; Berg, H.; Knutsen, S.H. Antioxidant properties and sensory profiles of breads containing barley flour. *Food Chem.* **2008**, *110*, 414–421. [CrossRef]
- 11. Lukinac, J.; Jukić, M. Barley in the production of cereal-based products. *Plants* 2022, *11*, 3519. [CrossRef] [PubMed]
- 12. FDA. Food labeling: Health claims; soluble dietary fiber from certain foods and coronary heart disease. Interim final rule. *Fed. Regist.* **2005**, *70*, 76150–76162.
- 13. Ciecierska, A.; Drywień, M.E.; Hamulka, J.; Sadkowski, T. Nutraceutical functions of beta-glucans in human nutrition. *Rocz. Panstw. Zakl. Hig.* **2019**, *70*, 315–324. [PubMed]
- 14. Khazaei, H.; Subedi, M.; Nickerson, M.; Martínez-Villaluenga, C.; Frias, J.; Vandenberg, A. Seed protein of lentils: Current status, progress, and food applications. *Foods* **2019**, *8*, 391. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Romano, A.; Gallo, V.; Ferranti, P.; Masi, P. Lentil flour: Nutritional and technological properties, in vitro digestibility and perspectives for use in the food industry. *Curr. Opin. Food Sci.* **2021**, *40*, 157–167. [CrossRef]
- 16. Gallo, V.; Romano, A.; Miralles, B.; Ferranti, P.; Masi, P.; Santos-Hernández, M.; Recio, I. Physicochemical properties, structure and digestibility in simulated gastrointestinal environment of bread added with green lentil flour. *LWT* **2022**, *154*, 112713. [CrossRef]
- 17. Dhull, S.B.; Kinabo, J.; Uebersax, M.A. Nutrient profile and effect of processing methods on the composition and functional properties of lentils (Lens culinaris Medik): A review. *Legume Sci.* **2023**, *5*, e156. [CrossRef]
- Jarpa-Parra, M.; Wong, L.; Wismer, W.; Temelli, F.; Han, J.; Huang, W.; Eckhart, E.; Tian, Z.; Shi, K.; Sun, T.; et al. Quality characteristics of angel food cake and muffin using lentil protein as egg/milk replacer. *Int. J. Food Sci. Technol.* 2017, 52, 1604–1613. [CrossRef]
- 19. Boukid, F.; Zannini, E.; Carini, E.; Vittadini, E. Pulses for bread fortification: A necessity or a choice? *Trends Food Sci. Technol.* **2019**, *88*, 416–428. [CrossRef]
- Chamberlin, M.L.; Wilson, S.M.G.; Gaston, M.E.; Kuo, W.Y.; Miles, M.P. Twelve weeks of daily lentil consumption improves fasting cholesterol and postprandial glucose and inflammatory responses-a randomized clinical trial. *Nutrients* 2024, *16*, 419. [CrossRef]
- 21. Coskuner, Y.; Karababa, E. Studies on the quality of Turkish flat breads based on blends of triticale and wheat flour. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2005**, *40*, 469–479. [CrossRef]
- 22. Koksel, H.; Tekin-Cakmak, Z.H.; Oruc, S.; Kilic, G.; Ozkan, K.; Cetiner, B.; Sagdic, O.; Sestili, F.; Jilal, A. A new functional wheat flour flatbread (bazlama) enriched with high-β-glucan hull-less barley flour. *Foods* **2024**, *13*, 326. [CrossRef]
- 23. AACCI. Approved Methods of the American Association of Cereal Chemists; The Association: St. Paul, MN, USA, 2010.
- 24. ASTM, American Society for Testing and Materials. Method No: E. In *Standard Practice for Obtaining Spectrophotometric Data for Object-Color Evaluation*; ASTM: West Conshohocken, PA, USA, 2002.
- 25. Marchetti, L.; Califano, A.N.; Andres, S.C. Partial replacement of wheat flour by pecan nut expeller meal on bakery products. Effect on muffins quality. *LWT* **2018**, *95*, 85–91. [CrossRef]
- 26. Goñi, I.; Garcia-Alonso, A.; Saura-Calixto, F. A starch hydrolysis procedure to estimate glycemic index. *Nutr. Res.* **1997**, 17, 427–437. [CrossRef]
- 27. Tekin-Cakmak, Z.H.; Ozer, C.; Ozkan, K.; Yildirim, H.; Sestili, F.; Jilal, A.; Sagdic, O.; Ozgolet, M.; Koksel, H. High-beta-glucan and low-glycemic index functional bulgur produced from high-beta-glucan barley. *J. Funct. Foods* **2024**, *112*, 105939. [CrossRef]

- Shamanin, V.P.; Tekin-Cakmak, Z.H.; Gordeeva, E.I.; Karasu, S.; Pototskaya, I.; Chursin, A.S.; Pozherukova, V.E.; Ozulku, G.; Morgounov, A.I.; Sagdic, O.; et al. Antioxidant capacity and profiles of phenolic acids in various genotypes of purple wheat. *Foods* 2022, *11*, 2515. [CrossRef]
- 29. Re, R.; Pellegrini, N.; Proteggente, A.; Pannala, A.; Yang, M.; Rice-Evans, C. Antioxidant activity applying an improved ABTS radical cation decolorization assay. *Free Radic. Biol. Med.* **1999**, *26*, 1231–1237. [CrossRef]
- Singh, R.P.; Chidambara Murthy, K.N.; Jayaprakasha, G.K. Studies on the antioxidant activity of pomegranate (Punica granatum) peel and seed extracts using in vitro models. J. Agric. Food Chem. 2002, 50, 81–86. [CrossRef] [PubMed]
- 31. Benzie, I.F.; Strain, J.J. The ferric reducing ability of plasma (FRAP) as a measure of "antioxidant power": The FRAP assay. *Anal. Biochem.* **1996**, 239, 70–76. [CrossRef]
- Cetiner, B.; Shamanin, V.P.; Tekin-Cakmak, Z.H.; Pototskaya, I.V.; Koksel, F.; Shepelev, S.S.; Aydarov, A.N.; Ozdemir, B.; Morgounov, A.I.; Koksel, H. Utilization of intermediate wheatgrass (*Thinopyrum intermedium*) as an innovative ingredient in bread making. *Foods* 2023, *12*, 2109. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Yu, L.; Ma, Y.; Zhao, Y.; Pan, Y.; Tian, R.; Yao, X.; Yao, Y.; Cao, X.; Geng, L.; Wang, Z.; et al. Effect of hull-less barley flours on dough rheological properties, baking quality, and starch digestibility of wheat bread. *Front. Nutr.* **2021**, *8*, 785847. [CrossRef] [PubMed]
- Liu, J.; Li, Q.; Zhai, H.; Zhang, Y.; Zeng, X.; Tang, Y.; Tashi, N.; Pan, Z. Effects of the addition of waxy and normal hull-less barley flours on the Farinograph and pasting properties of composite flours and on the nutritional value, textural qualities, and in vitro digestibility of resultant breads. J. Food Sci. 2020, 85, 3141–3149. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Finocchiaro, F.; Ferrari, B.; Gianinetti, A.; Scazzina, F.; Pellegrini, N.; Caramanico, R.; Salati, C.; Shirvanian, V.; Stanca, A.M. Effects of barley β-glucan-enriched flour fractions on the glycaemic index of bread. *Int. J. Food Sci. Nutr.* 2012, *63*, 23–29. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Turfani, V.; Narducci, V.; Durazzo, A.; Galli, V.; Carcea, M. Technological, nutritional and functional properties of wheat bread enriched with lentil or carob flours. *LWT* **2017**, *78*, 361–366. [CrossRef]
- Cacak-Pietrzak, G.; Sujka, K.; Księżak, J.; Bojarszczuk, J.; Ziarno, M.; Studnicki, M.; Krajewska, A.; Dziki, D. Assessment of physicochemical properties and quality of the breads made from organically grown wheat and legumes. *Foods* 2024, 13, 1244. [CrossRef] [PubMed]
- Zeng, F.; Hu, Z.; Yang, Y.; Jin, Z.; Jiao, A. Regulation of baking quality and starch digestibility in whole wheat bread based on β-glucans and protein addition strategy: Significance of protein-starch-water interaction in dough. *Int. J. Biol. Macromol.* 2024, 256 Pt 2, 128021. [CrossRef]
- Kurek, M.A.; Moczkowska, M.; Karp, S.; Horbańczuk, O.K.; Rodak, E. Application of rich in β-glucan flours and preparations in bread baked from frozen dough. *Food Sci. Technol. Int.* 2020, 26, 53–64.
- 40. Nkurikiye, E.; Xiao, R.; Tilley, M.; Siliveru, K.; Li, Y. Bread-making properties of different pulse flours in composites with refined wheat flour. *J. Texture Stud.* 2023, 54, 311–322. [CrossRef] [PubMed]
- Xu, X.; Luo, Z.; Yang, Q.; Xiao, Z.; Lu, X. Effect of quinoa flour on baking performance, antioxidant properties and digestibility of wheat bread. *Food Chem.* 2019, 294, 87–95. [CrossRef] [PubMed]
- Schmidt, M.; Sciurba, E.; Nikolay, S.; Husken, A.; Smit, I. Relevance of β-Glucan molecular properties on its suitability as health promoting bread ingredient. *Nutrients* 2022, 14, 1570. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Kohajdová, Z.; Karovičová, J.; Magala, M. Effect of lentil and bean flours on rheological and baking properties of wheat dough. *Chem. Pap.* **2013**, *67*, 398–407. [CrossRef]
- 44. Adekunte, A.O.; Tiwari, B.K.; Cullen, P.J.; Scannell, A.G.M.; O'Donnell, C.P. Effect of sonication on colour, ascorbic acid and yeast inactivation in tomato juice. *Food Chem.* **2010**, 122, 500–507. [CrossRef]
- 45. Kumar, A.; Sahoo, U.; Baisakha, B.; Okpani, O.A.; Ngangkham, U.; Parameswaran, C.; Sharma, S.G. Resistant starch could be decisive in determining the glycemic index of rice cultivars. *J. Cereal Sci.* **2018**, *79*, 348–353. [CrossRef]
- Kazemi, F.; Danaei, G.; Farzadfar, F.; Malik, V.; Parsaeian, M.; Pouraram, H.; Zamaninour, N.; Rahmani, J.; Dorosty Motlagh, A.R. Glycemic index (GI) values for major sources of dietary carbohydrates in Iran. *Int. J. Endocrinol. Metab.* 2020, 18, e99793. [CrossRef] [PubMed]
- 47. Thondre, P.S.; Henry, C.J. High-molecular-weight barley beta-glucan in chapatis (unleavened Indian flatbread) lowers glycemic index. *Nutr. Res.* **2009**, *29*, 480–486. [CrossRef] [PubMed]
- 48. Matsuoka, T.; Tsuchida, A.; Yamaji, A.; Kurosawa, C.; Shinohara, M.; Takayama, I.; Nakagomi, H.; Izumi, K.; Ichikawa, Y.; Hariya, N.; et al. Consumption of a meal containing refined barley flour bread is associated with a lower postprandial blood glucose concentration after a second meal compared with one containing refined wheat flour bread in healthy Japanese: A randomized control trial. *Nutrition* 2020, *72*, 110637. [CrossRef] [PubMed]
- 49. Carcea, M.; Turfani, V.; Narducci, V.; Durazzo, A.; Finamore, A.; Roselli, M.; Rami, R. Bread for the aging population: The effect of a functional wheat-lentil bread on the immune function of aged mice. *Foods* **2019**, *8*, 510. [CrossRef]
- 50. European Parliament and the Council Regulation (EC). No 1924/2006 of the European Parliament and of the Council of 20 December 2006, on nutrition and health claims made on foods. *Off. J. Eur. Union* **2006**, 404, 9–25.

- 51. Codex Alimentarius International Food Standards, Guidelines on Nutrition Labelling: CXG 2-1985 (Adopted in 1985. Revised in 1993 and 2011. Amended in 2003, 2006, 2009, 2010, 2012, 2013, 2015, 2016, 2017, 2021). Available on-line: https://www.fao.org/fao-who-codexalimentarius/sh-proxy/en/?lnk=1&url=https%253A%252F%252Fworkspace.fao. org%252Fsites%252Fcodex%252FStandards%252FCXG+2-1985%252FCXG_002e.pdf (accessed on 20 November 2024).
- 52. Bouhlal, O.; Taghouti, M.; Benbrahim, N.; Benali, A.; Visioni, A.; Benba, J. Wheat-lentil fortified flours: Health benefits, physicochemical, nutritional and technological properties. *J. Mater. Environ. Sci.* **2019**, *10*, 1098–1106.
- 53. Ge, X.; Jing, L.; Zhao, K.; Su, C.; Zhang, B.; Zhang, Q.; Han, L.; Yu, X.; Li, W. The phenolic compounds profile, quantitative analysis and antioxidant activity of four naked barley grains with different color. *Food Chem.* **2021**, *335*, 127655. [CrossRef]
- 54. Li, Q.; Yang, S.; Li, Y.; Huang, Y.; Zhang, J. Antioxidant activity of free and hydrolyzed phenolic compounds in soluble and insoluble dietary fibres derived from hull-less barley. *LWT* **2019**, *111*, 534–540. [CrossRef]
- 55. Sharma, P.; Gujral, H.S. Antioxidant potential of wheat flour chapattis as affected by incorporating barley flour. *LWT* **2014**, 56, 118–123. [CrossRef]
- del Carmen Robles-Ramírez, M.; Ortega-Robles, E.; Monterrubio-López, R.; Mora-Escobedo, R.; del Carmen Beltrán-Orozco, M. Barley bread with improved sensory and antioxidant properties. *Int. J. Gastron. Food Sci.* 2020, 22, 100279. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.